СОВЕТ
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Совета Наволокского городского поселения

О внесении изменений в Положение о порядке принятия решения о

применении мер ответственности к депутату Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района, Главе

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным
Принято

Советом Кинешемского муниципального района

2 июня 2021 года

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 12.1 Федерального закона от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь

Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района Ивановской области, Совет Наволокского

городского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о

порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района, Главе Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района, представившим недостоверные или неполные

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений

является несущественным, утвержденное решением Совета Наволокского

городского поселения от 24 июня 2020 года № 31.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

Наволокского городского поселения                                   И. Л. Солодова

Исполняющий полномочия

Главы Наволокского городского поселения                         А.Л. Кудрикова

г. Наволоки

2 июня 2021 года

№ 34

http://www.navoloki.ru/

Утверждены

решением Совета

Наволокского городского поселения

от 2 июня 2021 года № 34

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о порядке принятия решения о

применении мер ответственности к депутату Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района, Главе

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным

1. Пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Основанием для принятия решения о применении мер

ответственности, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящего Положения,

является поступившие в Совет Наволокского городского поселения:

- заявление Губернатора Ивановской области о применении в

отношении лица, замещающего муниципальную должность, иной меры

ответственности (далее - заявление Губернатора), принятое в соответствии с

пунктом «б» части 14 статьи 2 Закона Ивановской области от 30.05.2017

№ 39-ОЗ «О порядке осуществления проверки достоверности и полноты

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на

замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими

муниципальные должности»;

- представление прокурора района о принятии мер в связи с

выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных

депутатом Совета Наволокского городского поселения (Главой Наволокского

городского поселения) сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих

сведений является несущественным;

- решение суда, в случае если вопросы об установлении фактов

недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались

в судебном порядке (далее - информация о недостоверных или неполных

сведениях).

Решение о применении к депутату Совета Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района, Главе Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района (далее -лицо,

замещающее муниципальную должность) мер ответственности, указанных в

пунктах 2 и 3 настоящего Положения (далее - меры ответственности),

принимается Советом Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района.

5. В случае поступления в Совет Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района заявления Губернатора Ивановской

области (представления Кинешемского городского прокурора, решения суда)

о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер

ответственности Председатель Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района выносит рассмотрение указанного

заявления Губернатора Ивановской области (представления Кинешемского

городского прокурора, решения суда)  на очередное пленарное заседание

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района.».

2. Пункты 7-11 изложить в следующей редакции:

«7. При поступлении в Совет Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района заявления Губернатора Ивановской

области (представления Кинешемского городского прокурора, решения

суда), Председатель Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района (заместитель Председатель Совета

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района,

если заявление направлено в адрес Председателя Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района) в срок не

превышающий пяти рабочих дней:

1) письменно уведомляет о содержании поступившего заявления

(представления Кинешемского городского прокурора, решения суда) лицо,

замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило

заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения, приглашает

указанное лицо на заседание Совета;

2) разъясняет любым доступным способом лицу, замещающему

муниципальную должность, порядок принятия решения о применении мер

ответственности;

3) предлагает лицу, замещающему муниципальную должность, дать

письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут

оглашены при рассмотрении вопроса Советом Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района.

8. Поступившее в Совет Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района заявление Губернатора Ивановской

области (представление Кинешемского городского прокурора, решение суда)

и письменные пояснения по существу выявленных нарушений лица,

замещающего муниципальную должность, предварительно рассматриваются

постоянно действующей комиссией Совета Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района по реализации требований

Федерального закона «О противодействии коррупции», образованной

решением Совета Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района (далее – комиссия).

Комиссия рассматривает вопрос о применении меры ответственности в

течение пяти рабочих дней после дня направления в комиссию поступившего

в Совет Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района заявления Губернатора Ивановской области (представления

Кинешемского городского прокурора, решения суда).

На заседание комиссии приглашается лицо, замещающее

муниципальную должность.

В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры

ответственности в отношении депутата Совета Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района, являющегося членом

комиссии, указанным лицом заявляется самоотвод.

На заседании комиссии формируются предложения по применению к

лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности.

9. Неявка лица, замещающего муниципальную должность,

своевременно извещенного о месте и времени заседания Совета

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района,

не препятствует рассмотрению заявления Губернатора Ивановской области

(представления Кинешемского городского прокурора, решения суда).

10. В ходе рассмотрения вопроса Председатель Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района:

1) оглашает поступившее заявление (представление Кинешемского

городского прокурора, решение суда);

2) разъясняет присутствующим депутатам Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района

недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о

применении меры ответственности и предлагает указать наличие такого

факта у лиц, присутствующих на заседании, и, при его наличии

самоустраниться либо предлагает депутатам Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района разрешить

вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры

ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;

3) объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении

меры ответственности;

4) оглашает письменные пояснения лица, замещающего

муниципальную должность, и предлагает ему выступить по

рассматриваемому вопросу;

5) предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;

6) предлагает председателю комиссии проинформировать депутатов о

предложении комиссии по применению меры ответственности.

11. Решение Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района о применении к лицу, замещающему

муниципальную должность, мер ответственности принимается по

результатам рассмотрения заявления Губернатора Ивановской области

(представления Кинешемского городского прокурора, решения суда)

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

тайным голосованием.».

3. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Совет Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района уведомляет Губернатора Ивановской области

(Кинешемского городского прокурора) о принятом решении не позднее семи

рабочих дней со дня его принятия.».